

**Resistematizarea incaperilor a  
etajului superior destinat pentru  
atelier, in vederea amplasarii  
unor apartamente situat din str.  
Stefan Voda, 41, or. Vatra, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3412 2-1-3  
Echiptament electric de forta si iluminat interior**

**Valoarea de deviz 173 281 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3412 2-1-3:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	874,30	32,80	28 677,06
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	0,72	32,80	23,62
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,44	32,80	309,63
				<b>Total manopera</b>		<b>29 012</b>

**Materiale:**

1.	002	Sonerie electrica cu buton	buc	8,00	34,50	276,00
2.	004	Siguranta IIB-2 250A	buc	3,00	107,08	321,24
3.	006	Siguranta fIH-2 250A	buc	6,00	106,92	641,52
4.	008	Держатель предохранителя ПН-2 250А	buc	3,00	11,25	33,75
5.	0089	Держатель предохранителя ПН-2 100А	buc	6,00	51,60	309,60
6.	012	Intrerupatorde sarcina BH-63 /1P/B40	buc	16,00	57,62	921,92
7.	016	Intrerupatorde sarcina BH-63 /2P/40A	buc	8,00	46,34	370,72
8.	016	Teava PVC d16mm	m	110,00	5,67	623,70
9.	017	Intrernpatorautomat BA47-63/1 P/B6	buc	8,00	25,00	200,00
10.	017	Teava PVC d20mm	m	540,00	6,17	3 331,80
11.	018	Intrerupatora utomat BA47-63/I P/B10	buc	8,00	25,00	200,00
12.	018	Teava PVC d25mm	m	970,00	6,70	6 499,00
13.	019	Intreruptor utomat diferential ABDT-63M 25A/10 tip A	buc	24,00	332,62	7 982,88
14.	019	Teava PVC d32mm	m	90,00	10,92	982,80
15.	02	Corp de iluminat HПП 2603 A60	buc	20,00	68,08	1 361,60
16.	020	Intreruptor utomat diferential ABDT-63/1 P+N/ 25A/30 tip A	buc	16,00	235,54	3 768,64
17.	020	Teava PVC d40mm	m	20,00	14,00	280,00
18.	022	Canal 60*40 L=-2000	buc	18,00	186,67	3 360,06
19.	023	Наконечник силовой JG-10-6-5	buc	10,00	3,50	35,00
20.	024	Наконечник силовой JG-16-8-6	buc	10,00	5,30	53,00
21.	025	Наконечник силовой DL-50-10-9	buc	24,00	5,04	120,96
22.	038	Corp de ilum ina t LP0-1 x 18	buc	2,00	170,25	340,50

23.	040	Corp de iluminat LPO-2x18	buc	2,00	200,00	400,00
24.	043	Corp de iluminat НББ-64-60	buc	28,00	145,60	4 076,80
25.	044	Bec L 18W D26mm	buc	6,00	18,00	108,00
26.	045	Starter 220V	buc	6,00	9,62	57,72
27.	046	Bec incandescent:6220-230-60	buc	48,00	3,73	179,04
28.	048	Intreruplor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	buc	36,00	36,80	1 324,80
29.	050	Intreruplor cu 2 clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	buc	46,00	48,60	2 235,60
30.	057	Cutie de cleme, cantita te cleme, pina la 24x24(CB-3-2.5 /220Y3)	buc	46,00	3,86	177,56
31.	058	Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intrerupatoarelorKMT-010-033	buc	230,00	11,50	2 645,00
32.	059	Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intrerupatoarelorKMT-010-033	buc	80,00	11,50	920,00
33.	060	Крюк для подвешивания светильника	buc	46,00	4,50	207,00
34.	061	Колдка клемная	buc	8,00	28,60	228,80
35.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,46	30,00	73,80
36.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,64	25,00	116,00
37.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,20	12,00	26,40
38.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	232,13	1,50	348,19
39.	1019852	Vopsea	kg	0,03	25,00	0,75
40.	302	Dulie suspendata LCH-E2 7-s	buc	26,00	4,35	113,10
41.	3028	Cablu ВВГнг - LS 3 x 6 mm2	m	80,00	29,20	2 336,00
42.	3053	Cablu ВВГнг LS-4 x 1.5 mm2	m	150,00	13,45	2 017,50
43.	3063	Cablu КВВГнг 5 x 1.5 mm2	m	25,00	19,56	489,00
44.	3080	Priza cu o clapa EER 16-028-100	buc	124,00	33,20	4 116,80
45.	3081	Priza cu 2 clape EER 16-128-100	buc	8,00	45,00	360,00
46.	30854	Priza cu o clapa EER 16-029-10	buc	24,00	35,00	840,00
47.	4000	Dulap ВZUM DDE-1 TF-03-204	buc	2,00	3 850,00	7 700,00
48.	4005	Contorde energie activa 10-40A	buc	4,00	650,00	2 600,00
49.	4023	Dulap ЩПВ -II-15	buc	8,00	225,80	1 806,40
50.	5005	Cablu ВВГ нгLS 2*1.5	m	135,00	5,92	799,20
51.	5006	Cablu ВВГ нгLS 3*1.5	m	400,00	8,13	3 252,00
52.	5007	Cablu ВВГ нгLS 3*2.5	m	1 060,00	12,46	13 207,60
53.	5008	Cablu , ВВГ нгLS 5*10	m	25,00	76,80	1 920,00
54.	5009	Cablu ВВГ нгLS 5*16	m	55,00	118,35	6 509,25
55.	5009030	Flanse	10 buc	17,30	1,20	20,76
56.	5009031	Scoabe	10 buc	116,54	1,20	139,85
57.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,29	2,20	2,84
58.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,62	0,25	0,40
59.	5009061	Fisa de izolatie	buc	566,36	0,15	84,96
60.	5009070	Racordari	10 buc	31,14	0,50	15,57
61.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	2,40	3,60	8,64
62.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,14	120,00	16,80
63.	5009109	Cirlig	buc	26,52	7,50	198,90
64.	5009113	Prezoane	buc	4,08	1,00	4,08
65.	5009127	Priza de lemn	100 buc	0,16	12,00	1,92
66.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,31	12,00	3,72
67.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	15,00	0,75
68.	5009204	Presspan din foi, marca A	kg	0,07	126,00	8,82
69.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,06	46,00	2,76
70.	5009361	Clema de lustra	buc	53,04	2,50	132,60
71.	5009452	Scoaba "K-142"	buc	22,00	1,20	26,40
72.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,12	120,00	14,40
73.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,16	120,00	19,20
74.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,22	25,00	5,50

75.	5034	ConductorPV 1x2.5mm2	m	120,00	3,15	378,00
76.	5036	ConductorAPV 1x50mm2	m	10,00	10,45	104,50
77.	5079001	Conductor	m	3,20	3,20	10,24
78.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,20	126,00	25,20
79.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	8,01	126,00	1 009,26
80.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,93	46,00	42,78
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>95 492</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,14	24,00	99,36
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,89	36,00	32,04
3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,00	15,00	15,00
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	16,79	5,20	87,31
5.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,02	5,20	0,10
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	86,07	7,50	645,52
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>878</b>

Total	lei	144 401
TVA	20,00 %	28 880

**Total deviz:**

**173 281**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Resistemizarea incaperilor a etajului superior destinat pentru ateliere, in vederea amplasarii unor apartamente situat din str. Stefan Voda, 41, or. Vatra, mun. Chisinau**

**Investitor Primaria orasului Vatra**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare retele electrice</b>				
		<b>1.1. Lucrari de montare</b>				
1	08-03-604-1	Sonerie electrica cu buton	100 seturi			2 798,8 ----- 2 508,8
	1	Muncitor	h-om	76,5000	32,80	2 509,25
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	3,0600	12,00	36,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	10,2000	0,25	2,50
	5009127	Priza de lemn	100 buc	2,0600	12,00	24,00
	5079001	Conductor	m	40,0000	3,20	128,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	19,2000	5,20	100,13
2		Sonerie electrica cu buton	buc			34,5 ----- 0,0
	002	Sonerie electrica cu buton	buc	1,0000	34,50	34,50
3	08-03-523-2	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A	buc			45,8 ----- 40,3
	1	Muncitor	h-om	1,2300	32,80	40,34
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2080	25,00	5,17
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	5,20	0,31
4		Siguranta IIB-2 250A	buc			107,1 ----- 0,0
	004	Siguranta IIB-2 250A	buc	1,0000	107,08	107,08
5	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			42,7 ----- 38,4
	1	Muncitor	h-om	1,1700	32,80	38,38
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	25,00	3,96
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	5,20	0,31
6		Siguranta fIH-2 250A	buc			106,9 ----- 0,0
	006	Siguranta fIH-2 250A	buc	1,0000	106,92	106,92
7	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			1 541,1 ----- 1 541,1
	1	Muncitor	h-om	47,0000	32,80	1 541,56
8		Держатель предохранителя ПН-2 250А	buc			11,3 ----- 0,0
	008	Держатель предохранителя ПН-2 250А	buc	1,0000	11,25	11,25
9		Держатель предохранителя ПН-2 100А	buc			51,6 ----- 0,0
	0089	Держатель предохранителя ПН-2 100А	buc	1,0000	51,60	51,60
10	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la	buc			80,2 -----

1	2	3	4	5	6	7
		900x600x500 / BZUM-TF-03-204 DDE				77,8
	1	Muncitor	h-om	2,3700	32,80	77,73
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
11	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			37,2
						36,7
	1	Muncitor	h-om	1,1200	32,80	36,74
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
12		Intrerupatorde sarcina BH-63 /2P/40A	buc			57,6
						0,0
	012	Intrerupatorde sarcina BH-63 /1P/B40	buc	1,0000	57,62	57,62
13		Intrerupatorde sarcina BH-63 /1P/B40	buc			57,6
						0,0
	012	Intrerupatorde sarcina BH-63 /1P/B40	buc	1,0000	57,62	57,62
14	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			11,2
						11,2
	1	Muncitor	h-om	0,3400	32,80	11,15
15	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (PB-TT-15)	buc			77,7
						77,7
	1	Muncitor	h-om	2,3700	32,80	77,74
16		Intrerupatorde sarcina BH-63 /2P/40A	buc			46,3
						0,0
	016	Intrerupatorde sarcina BH-63 /2P/40A	buc	1,0000	46,34	46,34
17		Intrerupatora utomat BA47-63/I P/B10	buc			25,0
						0,0
	018	Intrerupatora utomat BA47-63/I P/B10	buc	1,0000	25,00	25,00
18		Intrernpatorautomat BA47-63/I P/B6	buc			25,0
						0,0
	017	Intrernpatorautomat BA47-63/I P/B6	buc	1,0000	25,00	25,00
19		Intreruptor utomat diferential ABDT-63/1 P+N/ 1 6A/30 tip A	buc			332,6
						0,0
	019	Intreruptor utomat diferential ABDT-63M 25A/10 tip A	buc	1,0000	332,62	332,62
20		Intreruptor utomat diferential ABDT-63/1 P+N/ 25A/30 tip A	buc			235,5
						0,0
	020	Intreruptor utomat diferential ABDT-63/1 P+N/ 25A/30 tip A	buc	1,0000	235,54	235,54
21		Intreruptor utomat diferential ABDT-63M 25A/10 tip A	buc			332,6
						0,0
	019	Intreruptor utomat diferential ABDT-63M 25A/10 tip A	buc	1,0000	332,62	332,62
22	RpEP18A	Aplicarea inscriptiilor PM si TS pe usile punctului de alimentare	buc			5,9
						5,9
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,1800	32,80	5,91
23	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			432,3
						380,6
	1	Muncitor	h-om	11,6000	32,80	380,49
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	1,20	2,17
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	120,00	3,43
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	120,00	10,29
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	120,00	3,43
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,2600	126,00	32,40
24	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			472,3
						406,7
	1	Muncitor	h-om	12,4000	32,80	406,73
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	120,00	0,98
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	120,00	0,45
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	120,00	1,14

1	2	3	4	5	6	7
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠΙΟС30"	kg	0,5000	126,00	63,00
25		Cablu BBΓ нГLS 2*1.5	m			5,9
						0,0
	5005	Cablu BBΓ нГLS 2*1.5	m	1,0000	5,92	5,92
26		Cablu BBΓ нГLS 3*1.5	m			8,1
						0,0
	5006	Cablu BBΓ нГLS 3*1.5	m	1,0000	8,13	8,13
27		Cablu BBΓ нГLS 3*2.5	m			12,5
						0,0
	5007	Cablu BBΓ нГLS 3*2.5	m	1,0000	12,46	12,46
28		Cablu BBΓ нГ - LS 3 x 6	m			29,2
						0,0
	3028	Cablu BBΓ нГ - LS 3 x 6 mm2	m	1,0000	29,20	29,20
29		Cablu BBΓ нГ LS-4 x 1.5	m			13,4
						0,0
	3053	Cablu BBΓ нГ LS-4 x 1.5 mm2	m	1,0000	13,45	13,45
30		Cablu KBBΓ нГ 5 x 1.5	m			19,6
						0,0
	3063	Cablu KBBΓ нГ 5 x 1.5 mm2	m	1,0000	19,56	19,56
31		Cablu , BBΓ нГLS 5*10	m			76,8
						0,0
	5008	Cablu , BBΓ нГLS 5*10	m	1,0000	76,80	76,80
32		Cablu BBΓ нГLS 5*16	m			118,3
						0,0
	5009	Cablu BBΓ нГLS 5*16	m	1,0000	118,35	118,35
33	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			197,7
						184,0
	1	Muncitor	h-om	5,6100	32,80	184,01
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	25,00	0,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	2,20	0,68
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,25	0,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,15	1,83
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	15,00	0,75
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	46,00	7,36
34		ConductorPV 1x2.5mm2	m			3,1
						0,0
	5034	ConductorPV 1x2.5mm2	m	1,0000	3,15	3,15
35	08-02-405-3	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 70 mm2	100 m			1 982,0
						1 528,0
	1	Muncitor	h-om	46,6000	32,80	1 528,50
	1019852	Vopsea	kg	0,1000	25,00	2,50
	5009204	Presspan din foi, marca A	kg	0,6600	126,00	88,20
	5009452	Scoaba "K-142"	buc	220,0000	1,20	264,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	120,00	12,00
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,2000	25,00	55,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,1100	5,20	31,70
36		ConductorAPV 1x50mm2	m			10,4
						0,0
	5036	ConductorAPV 1x50mm2	m	1,0000	10,45	10,45
37	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			3 250,0
						2 885,0
	1	Muncitor	h-om	88,0000	32,80	2 886,50
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	1,00	204,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	12,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	46,00	138,00
38		Corp de ilum ina t LPO-1 x 18	buc			170,2
						0,0
	038	Corp de ilum ina t LPO-1 x 18	buc	1,0000	170,25	170,25
39	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			9 635,0
						8 890,0
	1	Muncitor	h-om	271,0000	32,80	8 889,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	25,00	262,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3000	1,50	23,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	3,60	432,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	46,00	23,00
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	5,20	5,00
40		Corp de iluminat LPO-2x18	buc			200,0
						0,0
	040	Corp de iluminat LPO-2x18	buc	1,0000	200,00	200,00
41	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa ( corp de iluminat , IP20; modul LED 36W)	100 buc			3 082,7
						2 896,0
	1	Muncitor	h-om	88,3000	32,80	2 895,96
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	12,00	49,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,0400	2,20	4,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,6000	5,20	133,15
42		Corp de iluminat HПП 2603 A60	buc			68,1
						0,0
	02	Corp de iluminat HПП 2603 A60	buc	1,0000	68,08	68,08
43		Corp de iluminat HББ-64-60	buc			145,6
						0,0
	043	Corp de iluminat HББ-64-60	buc	1,0000	145,60	145,60
44		Bec L 18W D26mm	buc			18,0
						0,0
	044	Bec L 18W D26mm	buc	1,0000	18,00	18,00
45		Starter 220V	buc			9,6
						0,0
	045	Starter 220V	buc	1,0000	9,62	9,62
46		Bec incandescent:6220-230-60	buc			3,7
						0,0
	046	Bec incandescent:6220-230-60	buc	1,0000	3,73	3,73
47	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 071,1
						1 055,8
	1	Muncitor	h-om	32,2000	32,80	1 055,97
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,15	15,31
48		Intreruplor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	buc			36,8
						0,0
	048	Intreruplor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	buc	1,0000	36,80	36,80
49	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 091,1
						1 075,9
	1	Muncitor	h-om	32,8000	32,80	1 075,98
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,15	15,30
50		Intreruplor cu вщгы clapy, tip neingropat, la instalatie inchisa	buc			48,6
						0,0
	050	Intreruplor cu 2 clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	buc	1,0000	48,60	48,60
51	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 322,0

1	2	3	4	5	6	7
						1 249,7
	1	Muncitor	h-om	38,1000	32,80	1 249,76
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	25,00	37,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,15	15,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	46,00	19,46
52		Priza cu o clapa EER 16-028-100	buc			33,2
						0,0
	3080	Priza cu o clapa EER 16-028-100	buc	1,0000	33,20	33,20
53		Priza cu 2 clape EER 16-128-100	buc			45,0
						0,0
	3081	Priza cu 2 clape EER 16-128-100	buc	1,0000	45,00	45,00
54		Priza cu o clapa EER 16-029-10	buc			35,0
						0,0
	30854	Priza cu o clapa EER 16-029-10	buc	1,0000	35,00	35,00
55	08-03-592-2	Dulie: suspendata	100 buc			3 221,9
						1 898,5
	1	Muncitor	h-om	57,9000	32,80	1 898,62
	5009109	Cirlig	buc	102,0000	7,50	765,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0200	12,00	12,46
	5009361	Clema de lustra	buc	204,0000	2,50	510,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,9600	5,20	36,19
56		Dulie suspendata LCH-E2 7-s	buc			4,3
						0,0
	302	Dulie suspendata LCH-E2 7-s	buc	1,0000	4,35	4,35
57	08-03-641-1	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24 (CB-3-2 .5/220Y3)	buc			750,0
						685,2
	1	Muncitor	h-om	20,9000	32,80	685,24
	5220076	Aliaje de staniiu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,4300	126,00	54,78
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	46,00	10,00
58		Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24(CB-3-2.5 /220Y3)	buc			3,9
						0,0
	057	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24(CB-3-2.5 /220Y3)	buc	1,0000	3,86	3,86
59		Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intreruptoarelor KMT-010-033	buc			11,5
						0,0
	058	Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intreruptoarelorKMT-010-033	buc	1,0000	11,50	11,50
60		Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intreruptoarelor KMT-010-033	buc			11,5
						0,0
	059	Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intreruptoarelorKMT-010-033	buc	1,0000	11,50	11,50
61		Крюк для подвешивания светильника	buc			4,5
						0,0
	060	Крюк для подвешивания светильника	buc	1,0000	4,50	4,50
62		Колдка клемная	buc			28,6
						0,0
	061	Колдка клемная	buc	1,0000	28,60	28,60
63	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			849,9
						780,6
	1	Muncitor	h-om	23,8000	32,80	780,64
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	1,50	20,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	1,20	1,20
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,20	8,04
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,15	2,70
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,50	0,90
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	7,50	36,30



1	2	3	4	5	6	7
64	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			1 213,5 ----- 1 128,4
	1	Muncitor	h-om	34,4000	32,80	1 128,32
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	1,50	20,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	1,20	1,20
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,20	8,04
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,15	2,70
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,50	0,90
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	7,50	52,23
65		Teava PVC d16mm	m			5,7 ----- 0,0
	016	Teava PVC d16mm	m	1,0000	5,67	5,67
66		Teava PVC d20mm	m			6,2 ----- 0,0
	017	Teava PVC d20mm	m	1,0000	6,17	6,17
67		Teava PVC d25mm	m			6,7 ----- 0,0
	018	Teava PVC d25mm	m	1,0000	6,70	6,70
68		Teava PVC d32mm	m			10,9 ----- 0,0
	019	Teava PVC d32mm	m	1,0000	10,92	10,92
69		Teava PVC d40mm	m			14,0 ----- 0,0
	020	Teava PVC d40mm	m	1,0000	14,00	14,00
70	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			1 803,6 ----- 1 233,6
	1	Muncitor	h-om	37,6000	32,80	1 233,64
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	30,00	205,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	24,00	276,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	36,00	89,00
71		Canal 60*40 L=-2000	buc			186,7 ----- 0,0
	022	Canal 60*40 L=-2000	buc	1,0000	186,67	186,67
72		Наконечник силовой JG-10-6-5	buc			3,5 ----- 0,0
	023	Наконечник силовой JG-10-6-5	buc	1,0000	3,50	3,50
73		Наконечник силовой JG-16-8-6	buc			5,3 ----- 0,0
	024	Наконечник силовой JG-16-8-6	buc	1,0000	5,30	5,30
74		Наконечник силовой DL-50-10-9	buc			5,0 ----- 0,0
	025	Наконечник силовой DL-50-10-9	buc	1,0000	5,04	5,04
		<b>1.2. Lucrari de demontare</b>				
75	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			2,0 ----- 2,0
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	32,80	1,97
76	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			2,0 ----- 2,0
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	32,80	1,97
77	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			28,5 ----- 28,5
	1	Muncitor	h-om	0,8700	32,80	28,54

1	2	3	4	5	6	7
78	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			7,2 ----- 7,2
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	32,80	7,22
79	RpED18E	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor 35-95 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m			10,7 ----- 9,2
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	32,80	9,18
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	15,00	1,50
		<b>2. Utilaj</b>				
80		Dulap BZUM DDE-1 TF-03-204	buc			3 850,0 ----- 0,0
	4000	Dulap BZUM DDE-1 TF-03-204	buc	1,0000	3 850,00	3 850,00
81		Contorde energie activa 10-40A	buc			650,0 ----- 0,0
	4005	Contorde energie activa 10-40A	buc	1,0000	650,00	650,00
82		Dulap ИЦPB -II-15	buc			225,8 ----- 0,0
	4023	Dulap ИЦPB -II-15	buc	1,0000	225,80	225,80

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Resistematizarea incaperilor a  
etajului superior destinat pentru  
ateliera, in vederea amplasarii  
unor apartamente situat din str.  
Stefan Voda, 41, or. Vatra, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3412 2-1-3**  
**Echiptament electric de forta si iluminat interior**

Valoarea de deviz 173 281 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare retele electrice</b>				
		<b>1.1. Lucrari de montare</b>				
1	08-03-604-1	Sonerie electrica cu buton	100 seturi	0,08	2 798,8 2 508,8	223,9 200,7
2		Sonerie electrica cu buton	buc	8,0	34,5 0,0	276,0 0,0
3	08-03-523-2	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A	buc	3,0	45,8 40,3	137,4 121,0
4		Siguranta IIB-2 250A	buc	3,0	107,1 0,0	321,2 0,0
5	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	6,0	42,7 38,4	256,0 230,3
6		Siguranta fIH-2 250A	buc	6,0	106,9 0,0	641,5 0,0
7	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,09	1 541,1 1 541,1	138,7 138,7
8		Держатель предохранителя ПН-2 250А	buc	3,0	11,3 0,0	33,8 0,0
9		Держатель предохранителя ПН-	buc	6,0	51,6	309,6

1	2	3	4	5	6	7
		2 100A			0,0	0,0
10	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500 / BZUM-TF-03-204 DDE	buc	2,0	80,2 77,8	160,5 155,5
11	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	16,0	37,2 36,7	595,8 587,8
12		Intrerupatorde sarcina BH-63 /2P/40A	buc	8,0	57,6 0,0	461,0 0,0
13		Intrerupatorde sarcina BH-63 /1P/B40	buc	8,0	57,6 0,0	461,0 0,0
14	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	8,0	11,2 11,2	89,2 89,2
15	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (PB-TT-15)	buc	8,0	77,7 77,7	621,9 621,9
16		Intrerupatorde sarcina BH-63 /2P/40A	buc	8,0	46,3 0,0	370,7 0,0
17		Intrerupatora utomat BA47-63/I P/B10	buc	8,0	25,0 0,0	200,0 0,0
18		Intrernpatorautomat BA47-63/1 P/B6	buc	8,0	25,0 0,0	200,0 0,0
19		Intreruptor utomat diferential ABDT-63/1 P+N/ 1 6A/30 tip A	buc	16,0	332,6 0,0	5 321,9 0,0
20		Intreruptor utomat diferential ABDT-63/1 P+N/ 25A/30 tip A	buc	16,0	235,5 0,0	3 768,6 0,0
21		Intreruptor utomat diferential ABDT-63M 25A/10 tip A	buc	8,0	332,6 0,0	2 661,0 0,0
22	RpEP18A	Aplicarea inscriptiilor PM si TS pe usile punctului de alimentare	buc	4,0	5,9 5,9	23,6 23,6
23	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,35	432,3 380,6	151,3 133,2
24	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	15,84	472,3 406,7	7 481,3 6 442,6

1	2	3	4	5	6	7
25		Cablu BBГ нГLS 2*1.5	m	135,0	5,9 0,0	799,2 0,0
26		Cablu BBГ нГLS 3*1.5	m	400,0	8,1 0,0	3 252,0 0,0
27		Cablu BBГ нГLS 3*2.5	m	1 060,0	12,5 0,0	13 207,6 0,0
28		Cablu BBГнГ - LS 3 x 6	m	80,0	29,2 0,0	2 336,0 0,0
29		Cablu BBГнГ LS-4 x 1.5	m	150,0	13,4 0,0	2 017,5 0,0
30		Cablu KBBГнГ 5 x 1.5	m	25,0	19,6 0,0	489,0 0,0
31		Cablu , BBГ нГLS 5*10	m	25,0	76,8 0,0	1 920,0 0,0
32		Cablu BBГ нГLS 5*16	m	55,0	118,3 0,0	6 509,2 0,0
33	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	1,0	197,7 184,0	197,7 184,0
34		ConductorPV lx2.5mm2	m	120,0	3,1 0,0	378,0 0,0
35	08-02-405-3	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 70 mm2	100 m	0,1	1 982,0 1 528,0	198,2 152,8
36		ConductorAPV lx50mm2	m	10,0	10,4 0,0	104,5 0,0
37	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,02	3 250,0 2 885,0	65,0 57,7
38		Corp de ilum ina t LP0-1 x 18	buc	2,0	170,2 0,0	340,5 0,0
39	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,02	9 635,0 8 890,0	192,7 177,8
40		Corp de iluminat LPO-2x18	buc	2,0	200,0 0,0	400,0 0,0
41	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu	100 buc	0,48	3 082,7 2 896,0	1 479,7 1 390,1

1	2	3	4	5	6	7
		normale, monolampa ( corp de iluminat , IP20; modul LED 36W)				
42		Corp de iluminat HIII 2603 A60	buc	20,0	68,1 0,0	1 361,6 0,0
43		Corp de iluminat HBB-64-60	buc	28,0	145,6 0,0	4 076,8 0,0
44		Bec L 18W D26mm	buc	6,0	18,0 0,0	108,0 0,0
45		Starter 220V	buc	6,0	9,6 0,0	57,7 0,0
46		Bec incandescent:6220-230-60	buc	48,0	3,7 0,0	179,0 0,0
47	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,36	1 071,1 1 055,8	385,6 380,1
48		Intreruplor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	buc	36,0	36,8 0,0	1 324,8 0,0
49	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,46	1 091,1 1 075,9	501,9 494,9
50		Intreruplor cu вщгы clapy, tip neingropat, la instalatie inchisa	buc	46,0	48,6 0,0	2 235,6 0,0
51	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	1,56	1 322,0 1 249,7	2 062,3 1 949,6
52		Priza cu o clapa EER 16-028-100	buc	124,0	33,2 0,0	4 116,8 0,0
53		Priza cu 2 clape EER 16-128-100	buc	8,0	45,0 0,0	360,0 0,0
54		Priza cu o clapa EER 16-029-10	buc	24,0	35,0 0,0	840,0 0,0
55	08-03-592-2	Dulie: suspendata	100 buc	0,26	3 221,9 1 898,5	837,7 493,6
56		Dulie suspendata LCH-E2 7-s	buc	26,0	4,3 0,0	113,1 0,0
57	08-03-641-1	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24 (CB-3-2 .5/220Y3)	buc	0,46	750,0 685,2	345,0 315,2
58		Cutie de cleme, cantita te cleme, pina la 24x24(CB-3-2.5 /220Y3)	buc	46,0	3,9 0,0	177,6 0,0
59		Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intrerupatoarelor KMT-010-033	buc	230,0	11,5 0,0	2 645,0 0,0
60		Cutie pentru prize la instalatie inchisa a prizelor si intrerupatoarelor KMT-010-033	buc	80,0	11,5 0,0	920,0 0,0

1	2	3	4	5	6	7
61		Крюк для подвешивания светильника	buc	46,0	4,5 0,0	207,0 0,0
62		Колдка клемная	buc	8,0	28,6 0,0	228,8 0,0
63	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	16,2	849,9 780,6	13 768,1 12 646,4
64	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	1,1	1 213,5 1 128,4	1 334,9 1 241,2
65		Teava PVC d16mm	m	110,0	5,7 0,0	623,7 0,0
66		Teava PVC d20mm	m	540,0	6,2 0,0	3 331,8 0,0
67		Teava PVC d25mm	m	970,0	6,7 0,0	6 499,0 0,0
68		Teava PVC d32mm	m	90,0	10,9 0,0	982,8 0,0
69		Teava PVC d40mm	m	20,0	14,0 0,0	280,0 0,0
70	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,36	1 803,6 1 233,6	649,3 444,1
71		Canal 60*40 L=-2000	buc	18,0	186,7 0,0	3 360,1 0,0
72		Наконечник силовой JG-10-6-5	buc	10,0	3,5 0,0	35,0 0,0
73		Наконечник силовой JG-16-8-6	buc	10,0	5,3 0,0	53,0 0,0
74		Наконечник силовой DL-50-10-9	buc	24,0	5,0 0,0	121,0 0,0
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>112 915,7 28 672,0</b>
		<b>1.2. Lucrari de demontare</b>				
75	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	37,0	2,0 2,0	72,8 72,8
76	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice	buc	4,0	2,0	7,9

1	2	3	4	5	6	7
		pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)			2,0	7,9
77	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,0	28,5	28,5
					28,5	28,5
78	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	19,0	7,2	137,1
					7,2	137,1
79	RpED18E	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor 35-95 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m	10,0	10,7	106,8
					9,2	91,8
		<b>Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu</b>				<b>353,1 338,1</b>
		<i>Total</i>	lei			113 268,8
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>		22,50 %		6 527,3
		<i>Cheltuieli de transport</i>		3,00 %		2 501,4
		<i>Cheltuieli directe</i>		100,00 +		122 297,5
		<i>Cheltuieli de regie</i>		25,00 %		7 252,5
		<i>Total</i>		100,00 +		129 550,0
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2,00 %		2 591,0
		<b>Total Lucrari de montare retele electrice Inklusiv salariu</b>				<b>132 141,0 29 010,1</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
80		Dulap BZUM DDE-1 TF-03-204	buc	2,0	3 850,0	7 700,0
					0,0	0,0
81		Contorde energie activa 10-40A	buc	4,0	650,0	2 600,0
					0,0	0,0
82		Dulap IIPB -II-15	buc	8,0	225,8	1 806,4
					0,0	0,0
		<i>Total</i>	lei			12 106,4
		<i>Cheltuieli depozitare</i>		1,20 %		145,3
		<b>Total Utilaj Inklusiv salariu</b>				<b>12 251,7</b>
		<i>Total</i>	lei			144 401



1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			28 880
		<b>Total deviz:</b>				<b>173 281</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>29 012</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Resistematizarea incaperilor a etajului superior destinat  
pentru ateliere, in vederea amplasarii unor apartamente  
situat din str. Stefan Voda, 41, or. Vatra, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**Deviz pe obiect № 01-07-2020**

**Resistematizarea incaperilor a etajului superior destinat pentru  
ateliere, in vederea amplasarii unor apartamente situat din str.  
Stefan Voda, 41, or. Vatra, mun. Chisinau**

(denumirea obiectului)

Unitate de măsură de calcul pentru valoarea unitară \_\_\_\_\_ m3 (m2)

Valoarea de deviz 3 030 051,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Număr devize și calcule	Denumire lucrări și cheltuieli	Valoare de deviz, lei					Indici valori unitare
			Lucrări de construcții	Lucrări de montaj	Utilaj, mobilier, inventar	Alte cheltuieli	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	2-1-1	01 Lucrari de constructie	1 932 042	0	0	0	1 932 042	
2	02	02 Instalatii apa si canalizare	72 756	0	0	0	72 756	
3	03	03 Nod de evidenta	65 048	0	0	0	65 048	
4	04	04 Incalzirea	633 742	0	0	0	633 742	
5	05	05 Ventilare	112 800	0	0	0	112 800	
6	06	06 Retele interioare de gaze	40 382	0	0	0	40 382	
7	3412 2-1-3	07 Ecgip. el. de forta si iluminat el. interior	173 281	0	0	0	173 281	

Intocmit

\_\_\_\_\_  
Funcția, semnătura, numele, prenumele

Verificat

\_\_\_\_\_  
Funcția, semnătura, numele, prenumele